---

finem agere; imo, ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere, pro certo statuunt: dicunt enim, Deum omnia propter hominem fecisse, hominem autem, ut ipsum coleret."

4. G II 78: "ex suo ingenio ingenium alterius necessario judicant."

5. G II 78 (ed. Giacotti: 117): "ex. gr. oculos ad videndum, dentes ad masticandum, herbas, et animantia ad alimentum, solem ad illuminandum, mare ad alendum pisces."

6. G II 79 (ed. Giacotti: 117): "concludere debuerunt, dari aliquem, vel aliquos naturae rectores, humana praeditos libertate, qui ipsis omnia curaverint, et in eorum usum omnia fecerint."

7. G II 79 (ed. Giacotti: 118): "hinc statuerunt, Deos omnia in hominum usum dirigere, ut homines sibi devinciant, et in summo ab iisdem honore habeantur."

8. *Ibid.*: "ut Deus eos supra reliquos diligeret, et totam naturam in usum coecae illorum cupiditatis, et insatiabilis avaritiae dirigeret."

Il ‘peccato’ sotterraneo che induce a stabilire l’esistenza di cause finali è quello dell’antropomorfismo: l’idea che Dio per alcune sue caratteristiche fondamentali sia come noi; ossia che abbia una volontà e che scelga di agire in un modo o nell’altro sulla base di ragioni. Spinoza osserva:

per dire qui anche qualcosa sull’intelletto e sulla volontà che comunemente attribuiamo a Dio, se intelletto e volontà appartengono all’eterna essenza di Dio, per entrambi questi attributi bisogna intendere qualcosa di altro da ciò che volgarmente gli uomini intendono. Infatti, l’intelletto e la volontà che costituirebbero l’essenza di Dio dovrebbero differire completamente dal nostro intelletto e dalla nostra volontà e non potrebbero convenire in nessuna cosa tranne che nel nome; non diversamente cioè di quanto convengono tra loro il cane segno celeste e il cane animale latrante (E1p17s).<sup>9</sup>

Il Dio di Spinoza è eterno, ossia esiste completamente al di fuori del tempo e non agisce nel tempo. Benché Dio sia la causa efficiente di tutto (E1p25), ciò che esiste non è tuttavia oggetto di una sua scelta e decisione, ma consegue dalla necessità della sua natura (E1p16).

La concezione che Spinoza ha della superstizione è strettamente legata a quella dell’antropomorfismo e a quella delle cause finali. In E1app, alla fine della descrizione del modo in cui gli uomini giungono a considerare Dio in maniera antropomorfica, Spinoza osserva: “questo pregiudizio si è mutato in superstizione radicandosi profondamente nelle menti.”<sup>10</sup>

L’idea della superstizione nel XVII secolo era alquanto vaga. Il *Dictionnaire de l’Académie Française* del 1694 (*ad vocem*) la definisce: